
 COMUNE DI CASALE DI SCODOSIA 
Provincia di Padova 

___________________________________________________________________________________________________________ 

 

Decreto N° 1 del 27-01-2020 Pag. 1 

COPIA 
 

DECRETO DEL 27-01-2020 N.1 

 
 

Oggetto: Individuazione del Segretario Comunale quale Responsabile in materia di 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (R.P.C.T.). 

 

Il Vice Sindaco 
 

Visto il d.lgs n. 97/2016, che ha modificato ed integrato il d.lgs n. 33/2013 unificando in capo ad 
un solo soggetto l'incarico di Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza, 
prevedendo che ad esso siano riconosciuti poteri e funzioni idonei a garantire lo svolgimento 
dell'incarico con autonomia ed effettività; 
 

Evidenziato che:  
- il Dipartimento della Funzione Pubblica, presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri, con la 

circolare numero 1 del 25 gennaio 2013 ha precisato che la funzione di responsabile della 
prevenzione della corruzione deve ritenersi naturalmente integrativa della competenza 
generale del Segretario che, secondo l’articolo 97 del TUEL, svolge compiti di collaborazione e 
funzioni di assistenza giuridico amministrativa nei confronti degli organi dell’ente in ordine alla 
conformità dell’azione amministrativa alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti;  

- il Dipartimento della Funzione Pubblica ha precisato che la scelta dovrebbe ricadere su un 
dirigente che:  

1. non sia stato destinatario di provvedimenti giudiziali di condanna;  
2. non sia stato destinatario di provvedimenti disciplinari;  
3. abbia dato dimostrazione, nel tempo, di comportamento integerrimo; 
- il Dipartimento della Funzione Pubblica ha segnalato l’inopportunità di nominare coloro che si 

trovino in una situazione di potenziale conflitto di interessi, come chi opera in settori 
tradizionalmente esposti al rischio di corruzione: uffici che seguono le gare d’appalto o che 
gestiscono il patrimonio; 

 

Richiamato il Decreto n. 1/2017 con cui il Sindaco nominava Responsabile della Prevenzione della 
Corruzione e Responsabile della Trasparenza (RPTC) del Comune di Casale di Scodosia il Segretario 
Comunale, nella persona della dott.ssa Laura Saltarin;  
 

Constatato che la dott.ssa Laura Saltarin ha cessato la sua attività lavorativa il 31.12.2019; 
 

Ritenuto confermare quale Responsabile della Prevenzione della Corruzione e Responsabile della 
Trasparenza (RPTC) del Comune di Casale di Scodosia il Segretario Comunale, nella persona di chi 
si trova a svolgere tale incarico; 
 

Tanto premesso: 
DECRETA 

 

di confermare Responsabile della Prevenzione della Corruzione e Responsabile della Trasparenza 
(RPTC) del Comune di Casale di Scodosia il Segretario Comunale, nella persona di chi si trova a 
svolgere tale incarico. 
 Il Vice Sindaco 
 f.to Marchioro Marcello 
 

 
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 


